

Phú Cường, ngày 20 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giáo dục Ngoài giờ lên lớp kết hợp giáo dục bảo vệ môi trường, giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 2090/PGDĐT-GDTH ngày 19/9/2024 của Phòng GD&ĐT Thành phố Thủ Dầu Một về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào kế hoạch của trường Tiểu học Nguyễn Trãi về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế trường Tiểu học Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

* Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp ở trường Tiểu học giúp cho học sinh:

+ Củng cố, bổ sung những kiến thức đã được học qua các môn học ở trên lớp.

+ Phát triển sự hiểu biết của học sinh trong các lĩnh vực khác nhau của đời sống xã hội, từ đó làm phong phú thêm vốn tri thức của học sinh.

+ Làm cơ sở giúp học sinh tự so sánh bản thân với người khác.

+ Hình thành và phát triển ở học sinh các kỹ năng ban đầu, cơ bản, cần thiết phù hợp với sự phát triển chung của các em như: kỹ năng giao tiếp, kỹ năng tham gia các hoạt động tập thể, kỹ năng nhận thức,....

+ Giúp học sinh hình thành và phát huy tính chủ thể và tính tích cực, tự giác trong việc tham gia vào các hoạt động chính trị xã hội. Trên cơ sở đó, bồi dưỡng cho các em thái độ đúng đắn với các hiện tượng tự nhiên và xã hội, có trách nhiệm đối với công việc chung.

* Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp kết hợp giáo dục bảo vệ môi trường, giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả, giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu nhằm:

- Cung cấp cho các em những hiểu biết về môi trường sống gần gũi, gắn bó với các em. Nâng cao nhận thức và mở rộng những hiểu biết về năng lượng; mối quan hệ giữa giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và giáo dục bảo vệ môi trường.

- Hình thành các khái niệm ban đầu về môi trường, sự ô nhiễm môi trường, bảo vệ môi trường. Xác định trách nhiệm của học sinh trong việc giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả ở nhà, ở trường và địa phương.

- Góp phần hình thành và phát triển tình cảm yêu quý, gần gũi thân thiện với thiên nhiên và môi trường xung quanh, Quan tâm tới việc giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và giáo dục bảo vệ môi trường.



- Hoạt động ngoài giờ lên lớp kết hợp với giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và giáo dục bảo vệ môi trường nhằm xây dựng môi trường sư phạm thân thiện, giúp học sinh cảm nhận được sự thoải mái khi việc học tập vừa gắn liền với kiến thức trong sách vở, vừa thông qua sự thâm nhập trải nghiệm của bản thân trong các hoạt động ngoại khóa. Đây cũng là con đường để giúp các em hình thành và phát triển toàn diện.

- Ngoài ra giáo dục biến đổi khí hậu trong HDNGLL nhằm: Giúp học sinh có những hiểu biết sơ đẳng về biến đổi khí hậu. Hình thành và phát triển tình cảm yêu quý gần gũi thiên nhiên và sống thân thiện với môi trường. Trang bị cho HS một số giải pháp cơ bản hạn chế tác động của BĐKH cũng như ứng phó với biến đổi khí hậu. Biết chia sẻ kiến thức, thông tin và những sáng kiến của mình đến bạn bè, người thân cùng nhau hướng tới những việc làm thân thiện với môi trường.

II. HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG:

- Hình thức hoạt động phải gắn liền với các nhiệm vụ, yêu cầu giáo dục đã đề ra.

- Phải phù hợp với đặc điểm của học sinh:

- + Lứa tuổi (khối lớp).
- + Trình độ nhận thức.
- + Giới tính.
- + Sức khoẻ.

- Hoạt động dưới các hình thức phong phú thu hút, hấp dẫn học sinh có sự ủng hộ giúp đỡ của cộng đồng, nhà trường, các tổ chức Đoàn - Đội...

- Hoạt động theo phương thức tự chọn kết hợp GDMT, GDNLTKHQ, GD BĐKH qua giờ học chính khóa hoặc qua hoạt động NGLL.

- Tổ chức các cuộc thi, các hoạt động vẹo sinh trường lớp... Ngoài ra những nội dung của hoạt động giáo dục NGLL, GDMT, GDNLTKHQ, GD BĐKH trong trường tiểu học còn được thể hiện ở các loại hình hoạt động sau đây:

1. Hoạt động văn hóa – nghệ thuật:

- Đây là một loại hình hoạt động quan trọng, không thể thiếu được trong sinh hoạt tập thể của trẻ em, nhất là học sinh ở bậc tiểu học. Hoạt động này bao gồm nhiều thể loại khác nhau: Hát, múa, thi kể chuyện, vẽ tự do hoặc vẽ theo chủ đề.

2. Hoạt động vui chơi giải trí, thể dục thể thao:

- Vui chơi giải trí là nhu cầu thiết yếu của trẻ, đồng thời là quyền lợi của các em. Nó là một loại hoạt động có ý nghĩa giáo dục to lớn đối với học sinh ở trường tiểu học, làm thoả mãn về tinh thần cho trẻ em sau những giờ học căng thẳng. Góp phần rèn luyện một số phẩm chất: Tính tổ chức, kỷ luật, nâng cao tinh thần trách nhiệm, tinh thần đoàn kết, lòng nhân ái...

3. Hoạt động xã hội:

- Bước đầu đưa các em vào các hoạt động xã hội để giúp các em nâng cao hiểu biết về con người, đất nước, xã hội nhằm giáo dục tình cảm đối với quê hương đất nước, con người v.v...

- Các hình thức hoạt động: Tham gia công tác từ thiện, quỹ nhi đồng, đóng góp ủng hộ đồng bào bị thiên tai, làm vệ sinh sạch đẹp môi trường v.v...

4. Hoạt động lao động công ích:

- Thông qua lao động công ích sẽ giúp trẻ gắn với đời sống xã hội. Góp phần làm cho trẻ hiểu thêm về giá trị của lao động, từ đó giúp trẻ có ý thức lao động lành mạnh, giúp trẻ vận dụng kiến thức vào đời sống như: Trực nhật, vệ sinh lớp học, sân trường, làm đẹp bồn hoa, cây cảnh cho đẹp trường lớp.

Các hoạt động này hỗ trợ cho các hoạt động giáo dục toàn diện trong nhà trường và được cụ thể hóa, được BGH chỉ đạo, được giáo viên phối kết hợp thực hiện biến những tri thức, sự hiểu biết thành những hành vi hành vi đạo đức cho học sinh.

III. NỘI DUNG GIÁO DỤC NGOÀI GIỜ LÊN LỚP:

Tháng	Chủ điểm	Nội dung	Hình thức hoạt động	Thời gian
9/2024	Truyền thống nhà trường.	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng nề nếp kỷ cương trường lớp. - Tổ chức tốt lễ khai giảng ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. - Phát động học sinh tặng lồng đèn nhân dịp trung thu - Tổ chức Lễ phát động chủ đề năm học 2024 - 2025 - Tổ chức Quyên góp, ủng hộ đồng bào chịu thiệt hại do cơn bão số 3 (Yagi) - Phát động học sinh vẽ tranh cổ động, khích lệ tinh thần cho Thanh thiếu nhi, các chiến sĩ bộ đội, công an đang làm nhiệm vụ 	<ul style="list-style-type: none"> - Ôn định tổ chức, xây dựng nề nếp đi vào năm học mới. - Bầu cán sự lớp. Đề ra các chỉ tiêu thi đua của lớp về học tập, hạnh kiểm và hoạt động phong trào. - Tham gia tốt Lễ khai giảng - TPT phát động dưới sân cờ, thông qua GVCN đăng Group lớp. - Tổ chức dưới sân cờ lồng ghép phát động phong trào nuôi heo đất, gây quỹ Bạn giúp bạn.. - CB,GV,CNV cùng học sinh toàn trường quyên góp ủng hộ trong giờ chào cờ đầu tuần. - Với tinh thần sẻ chia và đồng lòng hướng về miền Bắc đang chịu ảnh hưởng nặng nề từ thiên tai, Liên đội phát động học sinh khối 3,4,5 vẽ tranh. 	<ul style="list-style-type: none"> 19/8/2024 đến 31/8/2024 5/9/2024 05/9/2024 đến 09/9/2024 09/9/2024 16/9/2024 09/9/2024 đến 18/9/2024

Tháng	Chủ điểm	Nội dung	Hình thức hoạt động	Thời gian
		<p>cứu hộ, cứu nạn các tỉnh miền Bắc đang chịu thiên tai</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức khai mạc Hội khỏe Phù Đổng vòng trường - Tổ chức lễ phát động phong trào “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng” 	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với GVGDTc tổ chức lễ khai mạc tới học sinh - Phát động các chi đội thực hiện phong trào hàng tuần vào các buổi sinh hoạt dưới cờ theo sự phân công của Liên đội. 	23/9/2024 30/9/2024
10/2024	Chăm ngoan học giỏi	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức thực hiện tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 - Tổ chức Lễ hưởng ứng vào ngày 04/10/2024 - Tổ chức giảng dạy chương trình chính cho học sinh - Thực hiện phong trào tích điểm A. - Phát động và triển khai phong trào “Đọc và làm theo bão Đội” - Tổ chức kí cam kết ATGT - Tổ chức Hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2024 - Tổ chức thi các môn Hội khỏe Phù Đổng 	<ul style="list-style-type: none"> - Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trường TH Nguyễn Trãi. Xây dựng “Tủ sách thân thiện”, “Tủ sách lớp học”, “Góc đọc sách của em ở nhà”, học sinh tìm đọc và giới thiệu những quyển sách hay; kể những câu chuyện hay đến bạn bè, thầy cô và mọi người. - Học sinh bước vào chương trình năm học mới. - Học sinh các lớp tham gia. - Triển khai tất cả học sinh khối lớp Hai đến khối lớp Năm, mỗi lớp ít nhất 3 cuốn báo. - Phối hợp công an phường Phú Cường tổ chức (Nhà trường đã tổ chức cho PHHS ký cam kết về trật tự ATGT) - Tổ chức cho học sinh đọc sách ở lớp học, ở thư viện... Tổ chức tuyên truyền dưới sân cờ. - Tổ chức thi chọn ra giải 	01/10/2024 đến 07/10/2024 Từ 09/9/2024 Suốt cả tháng 08/10/2024 04/10/2024 Trong tháng 10

Tháng	Chủ điểm	Nội dung	Hình thức hoạt động	Thời gian
		<p>vòng trường.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng với chuyên đề “Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn-cứu hộ, tăng cường công tác phòng cháy và đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho học sinh” - Tổ chức Đại hội Liên đội nhiệm kỳ năm học 2024 – 2025 - Tổ chức ngày hội “Em yêu môi trường xanh vì thành phố không rác” và phát động Chương trình phân loại, thu gom và tái chế vỏ hộp sữa trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một năm 2024 	<p>Nhất, nhì, ba cho các môn.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với công an Phường Phú Cường mời Đội cảnh sát PCCC&CNCH công an thành phố Thủ Dầu Một, Đội cảnh sát giao thông TP. Thủ Dầu Một về trường Tổ chức hoạt động. - Tổ chức Đại hội bầu ra 09 học sinh là Ban chỉ huy Liên đội nhiệm kỳ năm học 2024 – 2025. - GVCN cho học sinh tìm hiểu kiến thức về BĐKH tại các lớp. GDHS không xả rác không phá hoại cảnh quan thiên nhiên của các di tích và biết đưa ra lời nhắc nhở các bạn cùng nhau BVMT góp phần làm giảm BĐKH. Thực hiện thu gom vỏ hộp sữa. 	14/10/2024
11/2024	Kính yêu thầy giáo, cô giáo	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức sinh hoạt Đội và Sao nhi đồng lồng ghép BVMT, SDNLTK&HQ - Triển khai phong trào “Thiếu nhi Thủ Dầu Một thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”. Phát động phong trào “Nghìn việc tốt”, “Nói lời hay, làm việc tốt” - Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục giáo dục ý thức bảo vệ môi trường và SDNLTK&HQ. Tham gia SH Sao nhi đồng - Triển khai sâu rộng đến toàn thể học sinh, có hình thức tuyên dương, khen thưởng học sinh thực hiện tốt - Phát động phong trào thi đua học tập tốt trong học 	17 18/10/2024 và 28/10/2024 Thứ 3 hàng tuần, suốt năm học. 04/11/2024

Tháng	Chủ điểm	Nội dung	Hình thức hoạt động	Thời gian
		<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức thi thiết kế thiệp, và văn nghệ cho học sinh toàn trường. - Giáo dục ý nghĩa truyền thống ngày nhà giáo Việt Nam - Triển khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm” - Tổ chức hoạt động xây dựng văn hóa ứng xử; “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường” - Triển khai chương trình “Rèn luyện đội viên”, “Dự bị đội viên”; Triển khai chương trình “<i>Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm</i>” năm học 2024 – 2025 - Tổ chức HD trải nghiệm - Tổ chức “Ngày của con cho học sinh ” cho học sinh khối 1 	<ul style="list-style-type: none"> sinh mừng thầy cô giáo. - Lập kế hoạch thông báo đến các lớp. - Thiết kế thiệp, sưu tầm ca dao tục ngữ, thành ngữ, các bài thơ về thầy cô chào mừng ngày NGVN khối 4, 5, mỗi lớp 3 thiệp. - Tuyên truyền ý nghĩa ,lịch sử ngày NGVN 20/11 đến học sinh toàn trường, tổ chức thi hái hoa dân chủ - Xây dựng kế hoạch cụ thể, nói chuyện, xây dựng tình huống cho học sinh ứng xử... - Lập kế hoạch triển khai rộng rãi tới học sinh thực hiện 	04/11 đến 20/11/2024 18/11/2024 11/11/2024 25/11/2024 Trong tháng 11
12/2024		<ul style="list-style-type: none"> - Phát động Phong trào Kế hoạch nhỏ. - Ngày thέ giới phòng 	<ul style="list-style-type: none"> - TPT phát động và thu gom phong trào kế hoạch nhỏ. Tổ chức thu gom giấy vụn - Tuyên truyền, cung cấp 	Theo kế hoạch chỉ đạo của HĐĐ thành

Tháng	Chủ điểm	Nội dung	Hình thức hoạt động	Thời gian
	Uống nước nhớ nguồn	<p>chống HIV- AIDS</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức hoạt động giáo dục chủ quyền biển đảo Tổ quốc cho học sinh toàn trường. - Phát động đợt thi đua chào mừng ngày thành lập QĐNDVN. - Giáo dục truyền thống QĐNDVN. - Tổ chức trải nghiệm Chuẩn bị kết nạp Đội đợt 1. - Tiếp tục giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, GD BDKH - Tổ chức “Giờ ra chơi trải nghiệm, sáng tạo” 	<p>cho các em một số kiến thức sơ đẳng về ma túy, về nghiện ma túy, các phương thức sử dụng ma túy và tác hại của ma túy với con người</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lập kế hoạch, mời báo cáo viên về tuyên truyền về chủ quyền biển đảo cho toàn trường. Tổ chức thi hái hoa dân chủ - Tìm hiểu những người con anh hùng của đất nước, của quê hương. - Tổ chức nghe nói chuyện về lịch sử, ý nghĩa của ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 - Tổ chức cho học sinh đi tham quan nơi ở, học tập và thói quen sinh hoạt của các chú bộ đội trường Sĩ Quan Công Bình - Tổ chức bồi dưỡng học sinh khối 3 chuẩn bị kết nạp đội. - Kiểm tra việc thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, (Trồng cây xanh, tổng vệ sinh trường học, Tiết kiệm điện, nước, thu gom rác...) 	<p>phố 02/12/2024</p> <p>Từ 02/12 đến 22/12/2024</p> <p>16/12/2024</p> <p>Dự kiến cuối tháng</p> <p>Cuối tháng</p> <p>Từ 23/12 đến 30/12/2024</p>
1 + 2/2025		<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức kết nạp Đội. - Nâng cao hiểu biết về truyền thống văn hoá, tập tục cổ truyền của dân tộc địa 	<ul style="list-style-type: none"> - Kết nạp Đội đợt 1 cho học sinh khối 3 - Lao động mừng xuân, giữ môi trường xanh, sạch, đẹp. - Hướng dẫn bài hát mừng 	09/01/2025

Tháng	Chủ điểm	Nội dung	Hình thức hoạt động	Thời gian
	Mừng Đảng- Mừng Xuân	<p>phương. Kể chuyện về phong tục ngày Tết quê em.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phong trào “Cây mùa xuân cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vui tết”- Phát động phong - Nhắc nhở HS vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết . - Thi tiêu phẩm ATGT dành cho học sinh lớp 4, 5 - Tổ chức ngày hội “Tết sum vầy” - Phát động học sinh tham gia Cuộc thi sưu tập và tìm hiểu tem Bưu chính năm 2025 	<p>xuân.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tham gia lễ hội phố xuân - Tổ chức trong tiết sinh hoạt dưới cờ . - Giáo viên chủ nhiệm thực hiện - Lập kế hoạch tổ chức cho các lớp - Tổ chức cho Phụ huynh và học sinh vào trường tham gia ngày đọc sách - Lập kế hoạch phát động học sinh tham gia hiệu quả 	<p>Theo kế hoạch</p> <p>Dự kiến 13/01/2025</p> <p>Trước, trong và sau dịp nghỉ Tết</p> <p>24/02/2025</p>
		<ul style="list-style-type: none"> - Giáo dục học sinh lòng kính trọng và biết ơn cha mẹ, cô giáo, người chị, người phụ nữ thể hiện được ứng xử trong giao tiếp. - Duy trì thực hiện cuộc vận động “Mỗi tuần mỗi câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng” - Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” - Tổ chức diễn đàn 	<ul style="list-style-type: none"> - Thi đua học tốt chào mừng ngày 8/3 - Phân công các chi đội thực hiện lòng ghép vào sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp. - Lập kế hoạch tổ chức. 	<p>30/2 đến 08/3/2025</p> <p>Thực hiện suốt năm học</p> <p>17/3/2025</p>

Tháng	Chủ điểm	Nội dung	Hình thức hoạt động	Thời gian
3/2025	Yêu quý mẹ và cô giáo	<p>“Điều em muốn nói”</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền ý nghĩa ngày 26/3 - Tổ chức lễ kết nạp Đội đợt 2 - Tiếp tục thực hiện phong trào “ Xanh – sạch – đẹp ở lớp học”. Trồng cây xanh ở các lớp. Thực hiện “ Ngày thứ bảy tình nguyện” - Tổ chức cho học sinh hoạt động trải nghiệm. - Tổ chức ôn tập cho HS qua hình thức “Rung chuông vàng” 	<ul style="list-style-type: none"> - Nghe giới thiệu về ý nghĩa ngày thành lập Đoàn 26/3 - Tổ chức lễ kết nạp cho những học sinh còn lại của khối 3. - TPT+ GVCN thực hiện lòng ghép trong tiết SHNC, GVCN nhắc nhở, giúp đỡ HS thực hiện để các em tham gia phong trào một cách xuất sắc. Có kiểm tra tổng kết, tuyên dương . - Lập kế hoạch tổ chức cho học sinh khối 2,3,4,5 - GVCN ra câu hỏi tổ chức ôn tập. Tổ chức Rung chuông vàng cho HS khối 3 	24/3/2025 29/3/2024 Tháng 3/2025 Dự kiến trong tháng 3 Cuối tháng
4/2025	Hoà Bình và Hữu nghị	<ul style="list-style-type: none"> - Giỗ tổ Hùng Vương - Tuyên truyền ý nghĩa ngày Giải phóng miền Nam – thống nhất đất nước - Tổ chức ôn tập cho HS chuẩn bị KT cuối kì II qua hình thức “Rung chuông vàng” - Tổ chức cho học sinh đi tham quan địa chỉ đỏ. - Phong trào Xanh-sạch-đẹp - Tiếp tục nhắc nhở học sinh tham gia tốt chương trình “Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện 	<ul style="list-style-type: none"> - Sưu tầm các hình ảnh về ngày giỗ tổ Hùng Vương 10/3 (ÂL) - Sinh hoạt ý nghĩa ngày 30/4/1975 - GVCN + BGH ra câu hỏi tổ chức ôn tập. Tổ chức Rung chuông vàng cho HS khối 5 môn Tiếng Anh - Lên kế hoạch tổ chức cho học sinh tham quan khu di tích Nhà Tù Phú Lợi - Duy trì tốt phong trào Xanh- sạch-đẹp, trang trí cây xanh tạo cảnh quan sư phạm. - Duy trì cả năm học 	01/4/2025 đến 30/4/2025 Cuối tháng 4 28/4/2025 Xuyên suốt cả năm



Tháng	Chủ điểm	Nội dung	Hình thức hoạt động	Thời gian
		chăm” do Hội đồng Đội TW phát động		
5/2025	Kính yêu và biết ơn Bác Hồ	<ul style="list-style-type: none"> - Giáo dục học sinh hiểu biết về cuộc đời, sự nghiệp của Bác Hồ, tình cảm của Bác Hồ với thiếu nhi - Kỷ niệm ngày sinh Bác Hồ, ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh - Tổ chức ngày hội Khui heo đất 	<ul style="list-style-type: none"> - Phát động tháng thi đua cuối năm học tập đạt thành tích dâng Bác. - Thi kể chuyện về Bác Hồ trong buổi sinh hoạt dưới cờ. - Tổ chức ngày hội vệ sinh trường học - Tìm hiểu về Đội TNTP Hồ Chí Minh - Tổ chức đồng loại tất cả các lớp. 	05/5/2025 Trong cả tháng 5/2025 12/5/2025 16/5/2025

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

Mỗi chủ điểm và nội dung giáo dục ngoài giờ lên lớp được tổ chức thực hiện có yêu cầu giáo dục và hình thức hoạt động phù hợp.

Các lực lượng tham gia giáo dục gồm có: Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, tổng phụ trách đội và ban giám hiệu nhà trường được phân công cụ thể.

Sau mỗi đợt chủ điểm, Ban giám hiệu và tổng phụ trách đội có đánh giá, rút kinh nghiệm những việc làm được, những việc chưa làm được, thông báo kết quả các cuộc thi và tuyên dương khen thưởng học sinh qua sinh hoạt dưới cờ.

V. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC KHÁC:

Một số nội dung giáo dục khác cũng được đưa vào nhà trường và được giảng dạy lồng ghép trong các môn học như: “ATGT- Vệ sinh môi trường”, phòng chống ma túy – HIV/ AIDS”. Đây là các hoạt động giáo dục ở một bình diện rộng hơn, bao quát hơn liên quan giữa cá nhân với cộng đồng.

Để đem lại hiệu quả thì việc giảng dạy các nội dung lồng ghép là quan trọng. Các kiến thức đã học cần phải được trải nghiệm qua thực tế những hoạt động ngoại khoá tích cực để chuyển những tri thức thành hành động.

Cách tổ chức thực hiện các nội dung giáo dục này như sau:

a/ Giáo dục về ATGT - Vệ sinh môi trường:

Nội dung này được triển khai trong tháng 1 hoặc 2 (tháng ATGT) gồm các hình thức hoạt động sau:

- Thành lập đội Sao đỏ, đội trực cổng ở khối lớp 4-5 để làm những công việc: theo dõi học sinh xếp hàng ra vào lớp, giữ trật tự kỉ luật trong giờ chơi, xếp hàng khi ra về,

các nề nếp nội quy của nhà trường, theo dõi tình nề nếp đội nón bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, gắn máy khi tới trường của học sinh.

- Các lớp ký cam kết chấp hành trật tự ATGT - VSMT giữa nhà trường với PHHS.
- Phối kết hợp với Hội Liên Hiệp Phụ Nữ phường Phú Cường mời công an về tuyên truyền, giáo dục về ATGT cho học sinh.
- Duy trì tốt phong trào xanh, sạch, đẹp, trang trí cây xanh trong lớp học, trồng hoa và cây thuốc nam tạo cảnh quang sư phạm.
- Xử lý rác kịp thời mỗi ngày.
- Thực hiện thường xuyên nước uống hợp vệ sinh đến các phòng học tạo cho học sinh một thói quen vệ sinh tốt.
- Tổ chức kiểm tra các kiến thức về ATGT được lồng ghép trong các môn học qua sinh hoạt dưới cờ.
- Ngoài ra nhà trường tổ chức tiết dạy ngoại khóa cho học sinh toàn trường. (Vào học kì II)

b/ Giáo dục về phòng chống ma túy - HIV AIDS:

Nội dung này được triển khai trong tháng 12. Ngày cao điểm 1/12 (Ngày thế giới phòng chống HIV- AIDS) gồm các hình thức hoạt động sau :

Tuyên truyền, cung cấp cho các em một số kiến thức sơ đẳng về ma túy, về nghiên ma túy, các phương thức sử dụng ma túy và tác hại của ma túy với con người. Các kiến thức này được triển khai dưới dạng chuyên đề qua sinh hoạt dưới cờ.

c/ Giáo dục dân số và môi trường:

Nội dung này được triển khai vào tuần lễ cuối tháng 12 và trong tháng 1.

Ngày cao điểm 26/12 ngày dân số thế giới , tổ chức triển khai đến tất cả các em qua sinh hoạt dưới cờ hoặc qua các tiết GDNGLL gồm các nội dung sau:

- Sự gia tăng dân số thế giới.
- Sự gia tăng dân số ảnh hưởng đến môi trường (đất đai, rừng, nước và khí hậu)
- Sự gia tăng dân số ảnh hưởng đến chất lượng cuộc sống (về vệ sinh nhà ở, về chăm sóc sức khoẻ và giáo dục)
- Tổ chức kiểm tra các kiến thức về dân số và môi trường được lồng ghép trong ~~những~~ các môn học qua nhiều hình thức.

d/ Giáo dục sử dụng năng lượng:

Nội dung này được triển khai xuyên suốt trong các chủ điểm năm học như:

- Vai trò của năng lượng đối với đời sống của con người.
- Tình hình thực tế về sử dụng năng lượng hiện nay.
- Hậu quả của việc sử dụng năng lượng lãng phí và biện pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.
- GVCN thường xuyên nhắc nhở và tích cực thực hiện để làm gương cho HS. GD HS có ý thức thực hiện và vận động mọi người xung quanh cùng tham gia.



Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nội dung dạy giáo dục Ngoài giờ lên lớp của trường Tiểu học Nguyễn Trãi năm học 2024-2025, các tổ cản cứ kế hoạch và tình hình thực tế để chủ động phối hợp tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nếu có khó khăn, vướng mắc các tổ cần báo cáo về bộ phận chuyên môn để được hướng dẫn kịp thời./

Nơi nhận

- Tổ CM;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Hiền